post pusillum inde digressi, rursusque demissa bolide, repererunt passus quindecim: timentesque ne in aspera loca inciderent, de puppi jactis anchoris quatuor, optabant diem oriri. Nautis vero quærentibus fugere ex navi, cum demisissent scapham in mare, sub prætextu velut e prora anchoras extensuri, dixit Paulus centurioni et militibus: Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis. Tunc absciderunt milites funes scaphæ, passique sunt eam excidere. Cumque dies inciperet apparere, hortabatur Paulus omnes sumere cibum, dicens: Dies hic decimus quartus est, quod expectantes jejuni permanetis nihil accipientes: propter quod hortor vos, ut sumatis cibum: hoc enim ad salutem vestram pertinet: quia nullius vestrum capillus de capite cadet. Et dum hæc dixisset, sumpto pane gratias egit Deo in conspectu omnium, cumque fregisset, cæpit edere. Porro animis jam omnium recreatis, sumpserunt et ipsi cibum. Erasmus vero universæ animæ in navi ducentæ septuaginta sex. Ciboque satiati allevabant navem, ejicientes triticum in mare. Cum autem dies esset, terram non agnoscebant: sinum vero quemdam conspiciebant, in quod decreverant si fieri posset, impingere navem. Cumque anchoras sustulissent, mittebant se mari, simul laxatis juncturis gubernaculorum: et sublato artemone ad auræ flatum, tendebant ad littus. Et cum incidissent in locum bimarem, impegerunt navem. Ac prora quidem manebat immobilis, puppis vero solvebatur a vi undarum. »

« Et ecce donavit tibi Deus. » Hinc falsus esse ostenditur sermo qui de fato dici solet: ecce enim nisi per Paulum servati fuissent, omnes qui in navierant perire oportuit, at donavit hoc Deus **182** honori justis. Et hic quidem per justum servantur et impii: quandoque vero e diverso contingit et ante præfinitum tempus perit impius propter suam malitiam, juxta id quod dictum est: Ne sis impius multum neque durus efficiaris, ne moriaris in tempore non tuo²³. Quod autem dixit: « Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis, » dispensatorie dixit Paulus, ut confunderet eos, et ne excideret prophetia. Cum ergo viderunt, quod ineptum consilium suum exposuit ipsos periculo, tunc ei credere cœperunt. Si enim fato credidissent, cum essent ethnici, sprevisset utique Pauli consilium, ac nautas discedere permisissent. « Propter quod hortor vos ut sumatis cibum, » ipseque primus sumit, non verbo tantum, sed et opere suadens. Nam illud est quod ait: « Hoc enim ad salutem vestram pertinet, » nempe edere, ne quando fame consumantini: neque enim illis cibi cura erat, utpote non sinente periculo occupari circa res vulgares. Unde autem manifestus factus est numerus eorum, qui simul navigabant? »

²³ Eccle. iv, 16,

Verisimile est eos causam interrogasse cur navi-
garent, et ita omnia didicisse.

XXVII, 42-44; XXXVIII, 1-10. « Militum autem consilium erat, ut vinclos occiderent, ne quis, cum enatasset, effugeret. At centurto volens servare Paulum, compescuit eos a consilio: jussitque ut qui possent natate, abjicerent se primos, et in terram evaderent, cæterique partim in tabulis, partim in quibusdam navis fragmentis. Et sic factum est, ut omnes incolumes evaderent in terram. Cumque evasissent, tunc cognoverunt quod Melite insula vocaretur. Barbari vero præstabant non vulgarem humanitatem nobis. Accensa namque pyra recipiebant nos omnes, propter imbrem qui impreserat nos, et propter frigus. Cumque congregasset Paulus sarmentorum multitudinem, et imposuisset in ignem, vipera a calore prorepens invasit manum ejus. Ut autem viderunt Barbari pendentem bestiam de manu ejus, inter sese dicebant: Omnino homicida est homo hic, quem servatum e mari ultio non sinit vivere. **183** Et ille quidem excusa in ignem vipera, uihil mali passus est. At illi existimabant futurum, ut incederetur aut concideret repente mortuus. Diu autem illis expectantibus ac intuentibus nihil mali illi accidere, mutata mente dicebant ipsum esse Deum. In locis autem illis erant prædia primati insulæ nomine Publio, qui nos exceptos triduo benigne tractavit hospitio. Contigit autem patrem Publii febribus ac dysenteriis vexatum decumbere. Ad quem Paulus intravit, cumque orasset, et manus ei imposuisset, sanavit eum. Hoc igitur factis cæteri quoque qui habebant infirmitates in insula, accedebant et sanabantur, qui etiam multis honoribus nos honoraverunt et solventibus imposuerunt quæ necessaria erant. »

« Militum autem consilium erat, » etc. Rursum ex hoc ostenditur quod Paulo donati sint, quoniam etsi quosdam vellent interimere, ne Pauli vaticinium excideret, non permisit eos occidi centurio, quo Paulum servaret. « Vipera a calore prorepens. » Vipera injectis manui apostoli dentibus, cum peccati mollitiam non reperisset, protinus resiliit ac in ignem saliit, tanquam sibi ipsi pœnam infligens, quod corpus sibi nullo modo conveniens petiisset ac oppugnasset. Nos autem feras metuimus, quoniam virtutum panopliam non habemus. Hoc itaque intuiti Barbari, eum quoque qui certam mortem evaserat, Deum esse ducebant, ut quibus moris erat omnem, qui gloriosum aliquod opus præstaret, Deum existimare: quemadmodum etiam veteres deos nominabant, aut eos qui aliquid operarentur, quod vires ipserum suorumque coœvorum excederet, qualis erat Hercules: aut qui præstigiatura intuentes in admirationem raperent, qualis fuit Simon in Samaria.